
10.09.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 06.09.2010г.  №589

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 16.08.2010 № 545

          В соответствии с Уставом Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление главы Шумерлинского района от
16.08.2010 № 545 «Об образовании избирательных участков по
выборам депутатов Собрания депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики созыва 2010-2015 годов» следующее
изменение:

1.1. участок № 24 изложить в новой редакции:

«Участок № 24
(центр – здание МОУ “Шумерлинская СОШ”, п.Саланчик)
В участок включить пос. Саланчик, дер. Петропавловск.»

2. Настоящее постановление опубликовать в
информационном издании «Вестник  Шумерлинского района» и
разместить на официальном сайте Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района               В.А. Мурашкин

Согласовано:
Председатель Шумерлинской районной
территориальной избирательной комиссии

И.А. Чулах

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2010 ГОДА

от 10.09.2010г.  №590

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и статьей 67 Положения «О регулировании
бюджетных правоотношений в Шумерлинском районе Чувашской
Республики», утвержденного решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 20 сентября 2007 года № 22/2 (с
изменениями от 06.09.2010.)

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 1 полугодие 2010 года согласно приложению 1 к
постановлению.

2. Информацию об итогах исполнения бюджета

Шумерлинского района за 1 полугодие 2010 года направить
Собранию депутатов Шумерлинского района.

3. Утвердить отчет о численности муниципальных
служащих, работников муниципальных учреждений с указанием
фактических затрат на их денежное содержание за счет средств
бюджета Шумерлинского района за 1 полугодие 2010 года согласно
приложению 2 к постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
опубликования  в издании «Вестник  Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района            В.А.Мурашкин



2

Приложение №1
к постановлению главы
Шумерлинского района
от                             №

КОДЫ

Форма по ОКУД 0503317
                   Дата

             по ОКПО
Наименование финансового органа Финансовый отдел администрации Шумерлинского района по ОКАТО 97250000000

Наименование бюджета Бюджет Шумерлинского района
Периодичность: квартальная              по ОКЕИ 383

Единица измерения:  руб.

                                                               1. Доходы бюджета

1 2 3 4 5

Доходы бюджета - Всего 010 000 8500000000 0000 000 149 319 853,61 69 583 986,20
  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 010 000 1000000000 0000 000 14 891 600,00 9 469 089,74
  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 000 1010000000 0000 000 9 066 000,00 5 082 784,11
  Налог на доходы физических лиц 010 000 1010200001 0000 110 9 066 000,00 5 082 784,11
  Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися налоговыми 
резидентами Российской Федерации в 
виде дивидендов от долевого участия в 
деятельности организаций 010 000 1010201001 0000 110 - 6 383,62
  Налог на доходы физических лиц с 
доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации 010 000 1010202001 0000 110 9 066 000,00 5 076 400,49
  Налог на доходы физических лиц с 
доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, за 
исключением доходов, полученных 
физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой 010 000 1010202101 0000 110 9 066 000,00 5 072 105,31
  Налог на доходы физических лиц с 
доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и полученных 
физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой 010 000 1010202201 0000 110 - 4 295,18

Утвержденные бюджетные 
назначения муниципального 

района

Исполнено бюджет 
муниципального района

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА                                     
ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2010 ГОДА

 Наименование показателя Код 
строки

Код дохода по бюджетной 
классификации 

19

РАСПОРЯЖЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О НОРМАТИВЕ СТОИМОСТИ  1 КВАДРАТНОГО
МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЬЯ ДЛЯ РАСЧЕТА РАЗМЕРА
СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ  ПО ШУМЕРЛИНСКОМУ РАЙОНУ

НА  2010 ГОД

от 10.09.2010г.  №215-р

жилья для расчета размера социальной выплаты при строительстве
(приобретении) жилых помещений в размере 24000 рублей по
Шумерлинскому району на 2010 год.

Глава Шумерлинского района                       В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 27.08.2010. № 578

от 10.09.2010г.  №591

Руководствуясь Уставом Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в пункт 2 постановления главы Шумерлинского
района от 27.08.2010. № 578 «О внесении дополнений в прейскурант
цен на платные медицинские услуги МУЗ «Шумерлинская
центральная районная больница» следующее изменение:

исключить словосочетание «и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2010 года».

2. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О СНЯТИИ РЕЖИМА ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ
«ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»

от 10.09.2010г.  №592

В связи с нормализацией погодных условий  на территории
Шумерлинского района Чувашской Республики

п о с т а н о в л я ю:

1.  Снять с 10 сентября 2010 года на территории
Шумерлинского района режим функционирования «Чрезвычайная
ситуация».

2. Признать утратившим силу постановление главы
Шумерлинского района от 02.07.2010  № 452 «О введении на

территории Шумерлинского района режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация».

3. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района» и разместить на сайте
Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района              В.А. Мурашкин

В соответствии с республиканской программой
«Государственная поддержка молодых семей в решении
жилищной проблемы  на 2002-2015 годы», утвержденной
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от
15 октября 2002 г. № 274 (с изменениями от 25 сентября 2008 года
№ 288), утвердить стоимость 1 квадратного метра общей площади



3

  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД 010 000 1050000000 0000 000 1 423 000,00 743 814,81
  Единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 010 000 1050200002 0000 110 1 345 000,00 726 405,20

  Единый сельскохозяйственный налог 010 000 1050300001 0000 110 78 000,00 17 409,61
  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 000 1080000000 0000 000 500 000,00 631 829,32
  Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями 010 000 1080300001 0000 110 80 000,00 73 949,32
  Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда 
Российской Федерации) 010 000 1080301001 0000 110 80 000,00 73 949,32
  Государственная пошлина за 
государственную регистрацию, а 
также за совершение прочих 
юридически значимых действий 010 000 1080700001 0000 110 420 000,00 557 880,00

  Государственная пошлина за 
государственную регистрацию 
транспортных средств и иные 
юридически значимые действия, 
связанные с изменениями и выдачей 
документов на транспортные средства, 
выдачей регистрационных знаков, 
приемом квалификационных экзаменов 
на получение права на управление 
транспортными средствами 010 000 1080714001 0000 110 420 000,00 557 880,00

  ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И 
ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 010 000 1090000000 0000 000 - -1 973,10
  Налог на прибыль организаций, 
зачислявшийся до 1 января 2005 года в 
местные бюджеты 010 000 1090100000 0000 110 - -1 973,10

  Налог на прибыль организаций, 
зачислявшийся до 1 января 2005 года в 
местные бюджеты, мобилизуемый на 
территориях муниципальных районов 010 000 1090103005 0000 110 - -1 973,10
  Целевые сборы с граждан и 
предприятий, учреждений, 
организаций на содержание милиции, 
на благоустройство территорий, на 
нужды образования и другие цели 010 000 1090703000 0000 110 - 494,40
  Целевые сборы с граждан и 
предприятий, учреждений, 
организаций на содержание милиции, 
на благоустройство территорий, на 
нужды образования и другие цели, 
мобилизуемые на территориях 
муниципальных районов 010 000 1090703005 0000 110 - 494,40
  Прочие местные налоги и сборы 010 000 1090705000 0000 110 - -494,40
  Прочие местные налоги и сборы, 
мобилизуемые на территориях 
муниципальных районов 010 000 1090705005 0000 110 - -494,40
  ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 010 000 1110000000 0000 000 1 462 900,00 1 258 819,47

18

                                           3. Источники финансирования дефицита бюджета

1 2 3 4 5
Источники финансирования дефицита 
бюджета - всего 500 000 90 00 00 00 00 0000 000 5 540 676,60 1 515 240,90

  Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета 700 000 01 05 00 00 00 0000 000 5 540 676,60 1 515 240,90
  Увеличение остатков средств 
бюджетов 700 000 01 05 00 00 00 0000 500 -149 319 853,61 -69 583 986,20
  Уменьшение остатков средств 
бюджетов 700 000 01 05 00 00 00 0000 600 154 860 530,21 71 099 227,10
  Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 710 000 01 05 02 00 00 0000 500 -149 319 853,61 -69 583 986,20
  Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 710 000 01 05 02 01 00 0000 510 -149 319 853,61 -69 583 986,20
  Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 710 000 01 05 02 01 05 0000 510 -149 319 853,61 -69 583 986,20
  Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 720 000 01 05 02 00 00 0000 600 154 860 530,21 71 099 227,10
  Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 720 000 01 05 02 01 00 0000 610 154 860 530,21 71 099 227,10
  Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 720 000 01 05 02 01 05 0000 610 154 860 530,21 71 099 227,10
  Суммы, подлежащие 
взаимоисключению 750 000 57 00 00 00 00 0000 000 -79 312 020,00 -34 786 024,00
  Увеличение остатков средств 755 000 57 00 00 00 00 0000 510 -111 591 720,00 -47 981 935,00
  Уменьшение остатков средств 756 000 57 00 00 00 00 0000 610 32 279 700,00 13 195 911,00

 Наименование показателя Код 
строки Код источника финансирования 

по бюджетной классификации 

Утвержденные бюджетные 
назначения муниципального 

района

Исполнено бюджет 
муниципального района

Приложение№2
к постановлению главы
Шумерлинского района
от                    2010 г. №

О Т Ч Е Т
О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ С УКАЗАНИЕМ ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТ НА
ИХ ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2010 ГОДА.

Наименование расходов Численность, чел Фактические затраты на 
денежное содержание (оплата 

труда и начисления на 
выплаты по оплате труда), 

тыс.рублей 
Общегосударственные 
вопросы 

63 5941,7 

в том числе: муниципальные 
служащие 

49 5196,2 

Образование 308 18987,3 
Культура, кинематография и 
средства массовой 
информации 

11 508,6 

Здравоохранение 422 4106,8 
Физическая культура и спорт 12 409,4 

Всего 816 29953,8 
 



4
  Доходы, получаемые в виде арендной 
либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование 
государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 010 000 1110500000 0000 120 1 462 900,00 1 258 819,47

  Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 010 000 1110501000 0000 120 1 130 700,00 1 141 887,76

  Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах межселенных 
территорий муниципальных районов, 
а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 010 000 1110501005 0000 120 - 33 304,00

  Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 010 000 1110501010 0000 120 1 130 700,00 1 108 583,76

  Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земли после разграничения 
государственной собственности на 
землю, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за 
исключением земельных участков 
автономных учреждений) 010 000 1110502000 0000 120 202 600,00 16 209,96

  Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за 
исключением земельных участков 
муниципальных автономных 
учреждений) 010 000 1110502505 0000 120 202 600,00 16 209,96

  Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов государственной 
власти, органов местного 
самоуправления, государственных 
внебюджетных фондов и созданных 
ими учреждений (за исключением 
имущества автономных учреждений) 010 000 1110503000 0000 120 129 600,00 100 721,75

  Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных 
ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных 
автономных учреждений) 010 000 1110503505 0000 120 129 600,00 100 721,75
  ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 010 000 1120000000 0000 000 150 000,00 109 679,89
  Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду 010 000 1120100001 0000 120 150 000,00 109 679,89

17

  Охрана семьи и детства 200 000 1004 0000000 000 000 317 300,00 103 437,90
  Расходы 200 000 1004 0000000 000 200 317 300,00 103 437,90
  Оплата работ, услуг 200 000 1004 0000000 000 220 1 000,00 383,05
  Прочие работы, услуги 200 000 1004 0000000 000 226 1 000,00 383,05
  Социальное обеспечение 200 000 1004 0000000 000 260 316 300,00 103 054,85
  Пособия по социальной помощи 
населению 200 000 1004 0000000 000 262 316 300,00 103 054,85
  Межбюджетные трансферты 200 000 1100 0000000 000 000 32 279 700,00 13 195 911,00
  Расходы 200 000 1100 0000000 000 200 32 279 700,00 13 195 911,00
  Безвозмездные перечисления 
бюджетам 200 000 1100 0000000 000 250 32 279 700,00 13 195 911,00
  Перечисления другим бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации 200 000 1100 0000000 000 251 32 279 700,00 13 195 911,00
  Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 200 000 1101 0000000 000 000 10 628 300,00 5 002 300,00
  Расходы 200 000 1101 0000000 000 200 10 628 300,00 5 002 300,00
  Безвозмездные перечисления 
бюджетам 200 000 1101 0000000 000 250 10 628 300,00 5 002 300,00
  Перечисления другим бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации 200 000 1101 0000000 000 251 10 628 300,00 5 002 300,00
  Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 200 000 1102 0000000 000 000 9 475 300,00 2 476 763,00
  Расходы 200 000 1102 0000000 000 200 9 475 300,00 2 476 763,00
  Безвозмездные перечисления 
бюджетам 200 000 1102 0000000 000 250 9 475 300,00 2 476 763,00
  Перечисления другим бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации 200 000 1102 0000000 000 251 9 475 300,00 2 476 763,00
  Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 200 000 1103 0000000 000 000 1 242 800,00 250 200,00
  Расходы 200 000 1103 0000000 000 200 1 242 800,00 250 200,00
  Безвозмездные перечисления 
бюджетам 200 000 1103 0000000 000 250 1 242 800,00 250 200,00
  Перечисления другим бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации 200 000 1103 0000000 000 251 1 242 800,00 250 200,00
  Межбюджетные трансферты 
бюджетам государственных 
внебюджетных фондов 200 000 1105 0000000 000 000 10 933 300,00 5 466 648,00
  Расходы 200 000 1105 0000000 000 200 10 933 300,00 5 466 648,00
  Безвозмездные перечисления 
бюджетам 200 000 1105 0000000 000 250 10 933 300,00 5 466 648,00
  Перечисления другим бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации 200 000 1105 0000000 000 251 10 933 300,00 5 466 648,00
  Результат исполнения бюджета 
(дефицит "--", профицит "+") 450 000 7900 0000000 000 000 -5 540 676,60 -1 515 240,90
  Суммы, подлежащие 
взаимоисключению 210 000 9700 0000000 000 000 32 279 700,00 13 195 911,00
  перечисления другим бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации 211 000 9700 0000000 000 251 32 279 700,00 13 195 911,00



5

  ДОХОДЫ ОТ  ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТ НЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ  
ГОСУДАРСТВА 010 000 1130000000 0000 000 - 71 738,70
  Прочие доходы от оказания платных 
услуг и компенсации затрат 
государства 010 000 1130300000 0000 130 - 71 738,70
  Прочие доходы от оказания платных 
услуг получателями средств бюджетов 
муниципальных районов и 
компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 010 000 1130305005 0000 130 - 71 738,70
  ДОХОДЫ ОТ  ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 010 000 1140000000 0000 000 1 759 700,00 1 097 192,59
  Доходы от реализации имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением имущества автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 010 000 1140200000 0000 000 800 000,00 474 978,90
  Доходы от реализации имущества, 
находящегося в собственности 
муниципальных районов (за 
исключением имущества 
муниципальных автономных 
учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по 
указанному имуществу 010 000 1140203005 0000 410 800 000,00 474 978,90
  Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в 
собственности муниципальных 
районов (за исключением имущества 
муниципальных автономных 
учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по 
указанному имуществу 010 000 1140203305 0000 410 800 000,00 474 978,90
  Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
земельных участков автономных 
учреждений) 010 000 1140600000 0000 430 959 700,00 622 213,69
  Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена 010 000 1140601000 0000 430 959 700,00 144 776,69
  Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые расположены 
в границах поселений 010 000 1140601410 0000 430 959 700,00 144 776,69
  Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые 
разграничена (за исключением 
земельных участков автономных 
учреждений) 010 000 1140602000 0000 430 - 477 437,00
  Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 
собственности муниципальных 
районов (за исключением земельных 
участков муниципальных автономных 
учреждений) 010 000 1140602505 0000 430 - 477 437,00
  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 000 1160000000 0000 000 530 000,00 475 100,20
  Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства о налогах 
и сборах 010 000 1160300000 0000 140 1 000,00 700,00

16
  Транспортные услуги 200 000 0902 0000000 000 222 127 500,00 72 525,68
  Коммунальные услуги 200 000 0902 0000000 000 223 941 278,00 457 989,63
  Арендная плата за пользование 
имуществом 200 000 0902 0000000 000 224 7 470,00 2 102,90
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0902 0000000 000 225 1 682 078,00 205 149,80
  Прочие работы, услуги 200 000 0902 0000000 000 226 1 733 900,00 722 928,35
  Прочие расходы 200 000 0902 0000000 000 290 180 829,00 6 700,21
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0902 0000000 000 300 3 008 445,13 1 574 690,61
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0902 0000000 000 310 1 216 850,00 506 004,66
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0902 0000000 000 340 1 791 595,13 1 068 685,95
  Медицинская помощь в дневных 
стационарах всех типов 200 000 0903 0000000 000 000 61 600,00 35 000,00
  Расходы 200 000 0903 0000000 000 200 61 600,00 35 000,00
  Оплата работ, услуг 200 000 0903 0000000 000 220 61 600,00 35 000,00
  Прочие работы, услуги 200 000 0903 0000000 000 226 61 600,00 35 000,00
  Физическая культура и спорт 200 000 0908 0000000 000 000 1 131 100,00 594 535,57
  Расходы 200 000 0908 0000000 000 200 1 070 600,00 594 535,57
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0908 0000000 000 210 716 400,00 409 637,78
  Заработная плата 200 000 0908 0000000 000 211 562 500,00 322 281,24
  Прочие выплаты 200 000 0908 0000000 000 212 200,00 200,00
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0908 0000000 000 213 153 700,00 87 156,54
  Оплата работ, услуг 200 000 0908 0000000 000 220 258 300,00 117 075,79
  Услуги связи 200 000 0908 0000000 000 221 11 000,00 5 579,27
  Транспортные услуги 200 000 0908 0000000 000 222 4 800,00 4 062,30
  Коммунальные услуги 200 000 0908 0000000 000 223 183 000,00 96 291,60
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0908 0000000 000 225 20 000,00 6 187,62
  Прочие работы, услуги 200 000 0908 0000000 000 226 39 500,00 4 955,00
  Прочие расходы 200 000 0908 0000000 000 290 95 900,00 67 822,00
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0908 0000000 000 300 60 500,00 -
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0908 0000000 000 310 23 500,00 -
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0908 0000000 000 340 37 000,00 -
  Другие вопросы в области 
здравоохранения, физической 
культуры и спорта 200 000 0910 0000000 000 000 90 000,00 -
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0910 0000000 000 300 90 000,00 -
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0910 0000000 000 310 90 000,00 -
  Социальная политика 200 000 1000 0000000 000 000 606 300,00 290 735,11
  Расходы 200 000 1000 0000000 000 200 606 300,00 290 735,11
  Оплата работ, услуг 200 000 1000 0000000 000 220 1 000,00 383,05
  Прочие работы, услуги 200 000 1000 0000000 000 226 1 000,00 383,05
  Социальное обеспечение 200 000 1000 0000000 000 260 605 300,00 290 352,06
  Пособия по социальной помощи 
населению 200 000 1000 0000000 000 262 396 500,00 158 054,85
  Пенсии, пособия, выплачиваемые 
организациями сектора 
государственного управления 200 000 1000 0000000 000 263 208 800,00 132 297,21
  Пенсионное обеспечение 200 000 1001 0000000 000 000 208 800,00 132 297,21
  Расходы 200 000 1001 0000000 000 200 208 800,00 132 297,21
  Социальное обеспечение 200 000 1001 0000000 000 260 208 800,00 132 297,21
  Пенсии, пособия, выплачиваемые 
организациями сектора 
государственного управления 200 000 1001 0000000 000 263 208 800,00 132 297,21
  Социальное обеспечение населения 200 000 1003 0000000 000 000 80 200,00 55 000,00
  Расходы 200 000 1003 0000000 000 200 80 200,00 55 000,00
  Социальное обеспечение 200 000 1003 0000000 000 260 80 200,00 55 000,00
  Пособия по социальной помощи 
населению 200 000 1003 0000000 000 262 80 200,00 55 000,00



6
  Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение земельного 
законодательства 010 000 1162506001 0000 140 8 000,00 -
  Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение Федерального закона "О 
пожарной безопасности" 010 000 1162700001 0000 140 40 000,00 15 000,00
  Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства в области 
обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия 
человека и законодательства в сфере 
защиты прав потребителей 010 000 1162800001 0000 140 40 000,00 31 400,00
  Денежные взыскания (штрафы) за 
административные правонарушения в 
области дорожного движения 010 000 1163000001 0000 140 130 000,00 275 000,00
  Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 010 000 1163300000 0000 140 - 15 000,00
  Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для 
нужд муниципальных районов 010 000 1163305005 0000 140 - 15 000,00
  Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба 010 000 1169000000 0000 140 303 000,00 138 000,20
  Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов 010 000 1169005005 0000 140 303 000,00 138 000,20
  ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 010 000 1170000000 0000 000 - 103,75
  Невыясненные поступления 010 000 1170100000 0000 180 - 103,75
  Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 010 000 1170105005 0000 180 - 103,75
  Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты поселений 010 000 1170105010 0000 180 - -

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 000 2000000000 0000 000 111 591 720,00 47 981 935,00

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 010 000 2020000000 0000 000 111 591 720,00 47 981 935,00
  Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 010 000 2020100000 0000 151 38 546 800,00 18 227 100,00
  Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 010 000 2020100100 0000 151 31 999 800,00 14 953 500,00
  Дотации бюджетам муниципальных 
районов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 010 000 2020100105 0000 151 31 999 800,00 14 953 500,00
  Дотации бюджетам на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 010 000 2020100300 0000 151 6 547 000,00 3 273 600,00
  Дотации бюджетам муниципальных 
районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности 
бюджетов 010 000 2020100305 0000 151 6 547 000,00 3 273 600,00
  Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 010 000 2020200000 0000 151 22 390 300,00 6 477 665,00
  Субсидии бюджетам на обеспечение 
жильем молодых семей 010 000 2020200800 0000 151 1 511 200,00 -

15

  Прочие работы, услуги 200 000 0801 0000000 000 226 468 800,00 247 132,96
  Прочие расходы 200 000 0801 0000000 000 290 369 200,00 252 090,51
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0801 0000000 000 300 333 777,60 274 060,83
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0801 0000000 000 310 25 000,00 4 952,03
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0801 0000000 000 340 308 777,60 269 108,80
  Здравоохранение, физическая 
культура и спорт 200 000 0900 0000000 000 000 32 307 330,21 15 619 755,37
  Расходы 200 000 0900 0000000 000 200 26 390 204,61 12 738 389,00
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0900 0000000 000 210 10 766 228,61 4 808 830,88
  Заработная плата 200 000 0900 0000000 000 211 8 148 457,00 3 847 885,28
  Прочие выплаты 200 000 0900 0000000 000 212 542 697,00 301 797,33
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0900 0000000 000 213 2 075 074,61 659 148,27
  Оплата работ, услуг 200 000 0900 0000000 000 220 13 619 570,00 7 069 147,77
  Услуги связи 200 000 0900 0000000 000 221 422 849,00 160 461,26
  Транспортные услуги 200 000 0900 0000000 000 222 132 300,00 76 587,98
  Коммунальные услуги 200 000 0900 0000000 000 223 5 069 068,00 3 901 103,83
  Арендная плата за пользование 
имуществом 200 000 0900 0000000 000 224 7 470,00 2 102,90
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0900 0000000 000 225 3 568 029,00 1 298 062,90
  Прочие работы, услуги 200 000 0900 0000000 000 226 4 419 854,00 1 630 828,90
  Прочие расходы 200 000 0900 0000000 000 290 2 004 406,00 860 410,35
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0900 0000000 000 300 5 917 125,60 2 881 366,37
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0900 0000000 000 310 2 067 110,00 895 664,66
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0900 0000000 000 340 3 850 015,60 1 985 701,71
  Стационарная медицинская помощь 200 000 0901 0000000 000 000 15 813 506,08 9 053 790,61
  Расходы 200 000 0901 0000000 000 200 13 055 325,61 7 747 114,85
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0901 0000000 000 210 2 902 053,61 1 644 733,08
  Заработная плата 200 000 0901 0000000 000 211 2 268 938,00 1 272 662,47
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0901 0000000 000 213 633 115,61 372 070,61
  Оплата работ, услуг 200 000 0901 0000000 000 220 8 425 595,00 5 316 493,63
  Услуги связи 200 000 0901 0000000 000 221 30 000,00 15 000,00
  Коммунальные услуги 200 000 0901 0000000 000 223 3 944 790,00 3 346 822,60
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0901 0000000 000 225 1 865 951,00 1 086 725,48
  Прочие работы, услуги 200 000 0901 0000000 000 226 2 584 854,00 867 945,55
  Прочие расходы 200 000 0901 0000000 000 290 1 727 677,00 785 888,14
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0901 0000000 000 300 2 758 180,47 1 306 675,76
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0901 0000000 000 310 736 760,00 389 660,00
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0901 0000000 000 340 2 021 420,47 917 015,76
  Амбулаторная помощь 200 000 0902 0000000 000 000 15 211 124,13 5 936 429,19
  Расходы 200 000 0902 0000000 000 200 12 202 679,00 4 361 738,58
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0902 0000000 000 210 7 147 775,00 2 754 460,02
  Заработная плата 200 000 0902 0000000 000 211 5 317 019,00 2 252 941,57
  Прочие выплаты 200 000 0902 0000000 000 212 542 497,00 301 597,33
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0902 0000000 000 213 1 288 259,00 199 921,12
  Оплата работ, услуг 200 000 0902 0000000 000 220 4 874 075,00 1 600 578,35
  Услуги связи 200 000 0902 0000000 000 221 381 849,00 139 881,99



7

  Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на обеспечение жильем 
молодых семей 010 000 2020200805 0000 151 1 511 200,00 -
  Субсидии бюджетам на 
государственную поддержку малого и 
среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) 
хозяйства 010 000 2020200900 0000 151 100 000,00 100 000,00

  Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на государственную 
поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства 010 000 2020200905 0000 151 100 000,00 100 000,00
  Субсидии бюджетам на 
осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан 
Российской Федерации, проживающих 
в сельской местности 010 000 2020208500 0000 151 3 600 000,00 1 157 120,00

  Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на осуществление 
мероприятий по обеспечению жильем 
граждан Российской Федерации, 
проживающих в сельской местности 010 000 2020208505 0000 151 3 600 000,00 1 157 120,00
  Прочие субсидии 010 000 2020299900 0000 151 17 179 100,00 5 220 545,00
  Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных районов 010 000 2020299905 0000 151 17 179 100,00 5 220 545,00
  Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 010 000 2020300000 0000 151 49 752 320,00 22 827 270,00
  Субвенции бюджетам на 
осуществление полномочий по 
подготовке проведения статистических 
переписей 010 000 2020300200 0000 151 69 700,00 -

  Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление 
полномочий по подготовке проведения 
статистических переписей 010 000 2020300205 0000 151 69 700,00 -
  Субвенции бюджетам на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния 010 000 2020300300 0000 151 631 900,00 631 900,00
  Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния 010 000 2020300305 0000 151 631 900,00 631 900,00

  Субвенции бюджетам на составление 
(изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации 010 000 2020300700 0000 151 1 720,00 1 720,00

  Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на составление (изменение и 
дополнение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 010 000 2020300705 0000 151 1 720,00 1 720,00
  Субвенции бюджетам на 
осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 010 000 2020301500 0000 151 500 400,00 250 200,00

14
  Прочие работы, услуги 200 000 0707 0000000 000 226 6 000,00 -
  Социальное обеспечение 200 000 0707 0000000 000 260 609 480,00 241 710,00
  Пособия по социальной помощи 
населению 200 000 0707 0000000 000 262 609 480,00 241 710,00
  Прочие расходы 200 000 0707 0000000 000 290 8 000,00 1 600,00
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0707 0000000 000 300 430 150,00 137 254,44
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0707 0000000 000 340 430 150,00 137 254,44
  Другие вопросы в области 
образования 200 000 0709 0000000 000 000 4 460 300,00 2 181 833,05
  Расходы 200 000 0709 0000000 000 200 3 971 150,00 1 910 148,55
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0709 0000000 000 210 3 152 550,00 1 485 274,43
  Заработная плата 200 000 0709 0000000 000 211 2 503 700,00 1 179 248,34
  Прочие выплаты 200 000 0709 0000000 000 212 1 500,00 600,00
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0709 0000000 000 213 647 350,00 305 426,09
  Оплата работ, услуг 200 000 0709 0000000 000 220 800 600,00 420 634,86
  Услуги связи 200 000 0709 0000000 000 221 23 600,00 16 196,08
  Транспортные услуги 200 000 0709 0000000 000 222 8 600,00 3 001,00
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0709 0000000 000 225 663 800,00 350 249,88
  Прочие работы, услуги 200 000 0709 0000000 000 226 104 600,00 51 187,90
  Прочие расходы 200 000 0709 0000000 000 290 18 000,00 4 239,26
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0709 0000000 000 300 489 150,00 271 684,50
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0709 0000000 000 310 58 000,00 53 800,00
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0709 0000000 000 340 431 150,00 217 884,50
  Культура, кинематография, средства 
массовой информации 200 000 0800 0000000 000 000 2 013 800,00 1 309 318,94
  Расходы 200 000 0800 0000000 000 200 1 680 022,40 1 035 258,11
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0800 0000000 000 210 709 800,00 509 495,66
  Заработная плата 200 000 0800 0000000 000 211 545 864,00 396 791,64
  Прочие выплаты 200 000 0800 0000000 000 212 2 000,00 908,00
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0800 0000000 000 213 161 936,00 111 796,02
  Оплата работ, услуг 200 000 0800 0000000 000 220 601 022,40 273 671,94
  Услуги связи 200 000 0800 0000000 000 221 45 000,00 13 864,71
  Транспортные услуги 200 000 0800 0000000 000 222 4 000,00 2 346,00
  Коммунальные услуги 200 000 0800 0000000 000 223 20 222,40 7 711,52
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0800 0000000 000 225 63 000,00 2 616,75
  Прочие работы, услуги 200 000 0800 0000000 000 226 468 800,00 247 132,96
  Прочие расходы 200 000 0800 0000000 000 290 369 200,00 252 090,51
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0800 0000000 000 300 333 777,60 274 060,83
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0800 0000000 000 310 25 000,00 4 952,03
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0800 0000000 000 340 308 777,60 269 108,80
  Культура 200 000 0801 0000000 000 000 2 013 800,00 1 309 318,94
  Расходы 200 000 0801 0000000 000 200 1 680 022,40 1 035 258,11
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0801 0000000 000 210 709 800,00 509 495,66
  Заработная плата 200 000 0801 0000000 000 211 545 864,00 396 791,64
  Прочие выплаты 200 000 0801 0000000 000 212 2 000,00 908,00
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0801 0000000 000 213 161 936,00 111 796,02
  Оплата работ, услуг 200 000 0801 0000000 000 220 601 022,40 273 671,94
  Услуги связи 200 000 0801 0000000 000 221 45 000,00 13 864,71
  Транспортные услуги 200 000 0801 0000000 000 222 4 000,00 2 346,00
  Коммунальные услуги 200 000 0801 0000000 000 223 20 222,40 7 711,52
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0801 0000000 000 225 63 000,00 2 616,75



8

  Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 010 000 2020301505 0000 151 500 400,00 250 200,00
  Субвенции бюджетам на выплату 
единовременного пособия при всех 
формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения, в семью 010 000 2020302000 0000 151 109 900,00 44 000,00
  Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на выплату единовременного 
пособия при всех формах устройства 
детей, лишенных родительского 
попечения, в семью 010 000 2020302005 0000 151 109 900,00 44 000,00

  Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство 010 000 2020302100 0000 151 1 131 800,00 660 100,00

  Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство 010 000 2020302105 0000 151 1 131 800,00 660 100,00

  Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 010 000 2020302400 0000 151 45 296 200,00 20 626 750,00

  Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Р оссийской 
Федерации 010 000 2020302405 0000 151 45 296 200,00 20 626 750,00

  Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
а также детей, находящихся под опекой 
(попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения 010 000 2020302600 0000 151 742 500,00 -

  Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
а также детей, находящихся под опекой 
(попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения 010 000 2020302605 0000 151 742 500,00 -

  Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на компенсацию части 
родительской платы за содержание 
ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования 010 000 2020302900 0000 151 206 400,00 103 200,00
  Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на компенсацию части 
родительской платы за содержание 
ребенка в муниципальных 
образовательных учреждениях, 
реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования 010 000 2020302905 0000 151 206 400,00 103 200,00

  Субвенции бюджетам муниципальных 
образований на денежные выплаты 
медицинскому персоналу фельдшерско-
акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам 
скорой медицинской помощи 010 000 2020305500 0000 151 908 600,00 432 800,00
  Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на денежные выплаты 
медицинскому персоналу фельдшерско-
акушерских пунктов, врачам, 
фельдшерам и медицинским сестрам 
скорой медицинской помощи 010 000 2020305505 0000 151 908 600,00 432 800,00
  Прочие субвенции 010 000 2020399900 0000 151 153 200,00 76 600,00
  Прочие субвенции бюджетам 
муниципальных районов 010 000 2020399905 0000 151 153 200,00 76 600,00

13
  Жилищное хозяйство 200 000 0501 0000000 000 000 54 000,00 -
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0501 0000000 000 300 54 000,00 -
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0501 0000000 000 310 54 000,00 -
  Коммунальное хозяйство 200 000 0502 0000000 000 000 450 000,00 -
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0502 0000000 000 300 450 000,00 -
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0502 0000000 000 310 450 000,00 -
  Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 200 000 0505 0000000 000 000 1 145 500,00 -
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0505 0000000 000 300 1 145 500,00 -
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0505 0000000 000 310 1 145 500,00 -
  Образование 200 000 0700 0000000 000 000 56 789 180,00 27 994 094,56
  Расходы 200 000 0700 0000000 000 200 50 755 642,00 24 225 302,29
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0700 0000000 000 210 40 736 072,00 19 073 922,00
  Заработная плата 200 000 0700 0000000 000 211 32 116 547,00 15 406 093,14
  Прочие выплаты 200 000 0700 0000000 000 212 215 700,00 86 665,52
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0700 0000000 000 213 8 403 825,00 3 581 163,34
  Оплата работ, услуг 200 000 0700 0000000 000 220 8 429 458,00 4 613 917,74
  Услуги связи 200 000 0700 0000000 000 221 273 870,00 115 968,87
  Транспортные услуги 200 000 0700 0000000 000 222 68 420,00 23 160,90
  Коммунальные услуги 200 000 0700 0000000 000 223 3 670 040,00 2 689 708,57
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0700 0000000 000 225 3 371 839,00 1 039 115,54
  Прочие работы, услуги 200 000 0700 0000000 000 226 1 045 289,00 745 963,86
  Социальное обеспечение 200 000 0700 0000000 000 260 609 480,00 241 710,00
  Пособия по социальной помощи 
населению 200 000 0700 0000000 000 262 609 480,00 241 710,00
  Прочие расходы 200 000 0700 0000000 000 290 980 632,00 295 752,55
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0700 0000000 000 300 6 033 538,00 3 768 792,27
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0700 0000000 000 310 694 330,00 285 434,00
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0700 0000000 000 340 5 339 208,00 3 483 358,27
  Общее образование 200 000 0702 0000000 000 000 51 270 250,00 25 431 697,07
  Расходы 200 000 0702 0000000 000 200 46 156 012,00 22 071 843,74
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0702 0000000 000 210 37 581 522,00 17 588 647,57
  Заработная плата 200 000 0702 0000000 000 211 29 612 847,00 14 226 844,80
  Прочие выплаты 200 000 0702 0000000 000 212 212 200,00 86 065,52
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0702 0000000 000 213 7 756 475,00 3 275 737,25
  Оплата работ, услуг 200 000 0702 0000000 000 220 7 619 858,00 4 193 282,88
  Услуги связи 200 000 0702 0000000 000 221 250 270,00 99 772,79
  Транспортные услуги 200 000 0702 0000000 000 222 56 820,00 20 159,90
  Коммунальные услуги 200 000 0702 0000000 000 223 3 670 040,00 2 689 708,57
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0702 0000000 000 225 2 708 039,00 688 865,66
  Прочие работы, услуги 200 000 0702 0000000 000 226 934 689,00 694 775,96
  Прочие расходы 200 000 0702 0000000 000 290 954 632,00 289 913,29
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0702 0000000 000 300 5 114 238,00 3 359 853,33
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0702 0000000 000 310 636 330,00 231 634,00
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0702 0000000 000 340 4 477 908,00 3 128 219,33
  Молодежная политика и оздоровление 
детей 200 000 0707 0000000 000 000 1 058 630,00 380 564,44
  Р асходы 200 000 0707 0000000 000 200 628 480,00 243 310,00
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0707 0000000 000 210 2 000,00 -
  Прочие выплаты 200 000 0707 0000000 000 212 2 000,00 -
  Оплата работ, услуг 200 000 0707 0000000 000 220 9 000,00 -
  Т ранспортные услуги 200 000 0707 0000000 000 222 3 000,00 -



9
  Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам для 
компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти 
другого уровня 010 000 2020401200 0000 151 25 200,00 -
  Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов для 
компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти 
другого уровня 010 000 2020401205 0000 151 25 200,00 -
  Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам на 
комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных 
образований и государственных 
библиотек городов Москвы и Санкт-
Петербурга 010 000 2020402500 0000 151 31 700,00 31 700,00
  Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на 
комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных 
образований 010 000 2020402505 0000 151 31 700,00 31 700,00
  Межбюджетные трансферты местным 
бюджетам на реализацию 
дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение 
напряженности на рынке труда 010 000 2020402900 0000 151 90 000,00 -
  Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на 
реализацию дополнительных 
мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на рынке 
труда 010 000 2020402905 0000 151 90 000,00 -
  Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 010 000 2020499900 0000 151 755 400,00 418 200,00
  Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов 010 000 2020499905 0000 151 755 400,00 418 200,00
  ДОХОДЫ ОТ  
ПР ЕДПР ИНИМАТ ЕЛЬСКОЙ И 
ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД 
ДЕЯТ ЕЛЬНОСТ И 010 000 3000000000 0000 000 22 836 533,61 12 132 961,46
  Р ЫНОЧНЫЕ ПР ОДАЖИ Т ОВАР ОВ 
И УСЛУГ 010 000 3020000000 0000 000 7 273 036,00 3 887 008,97
  Доходы от оказания услуг 010 000 3020100000 0000 130 7 273 036,00 3 887 008,97
  Доходы от оказания услуг 
учреждениями, находящимися в 
ведении органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов 010 000 3020105005 0000 130 7 273 036,00 3 887 008,97

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТ УПЛЕНИЯ 
ОТ  ПР ЕДПР ИНИМАТ ЕЛЬСКОЙ И 
ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД 
ДЕЯТ ЕЛЬНОСТ И 010 000 3030000000 0000 000 15 563 497,61 8 245 952,49
  Гранты, премии, добровольные 
пожертвования 010 000 3030300000 0000 180 1 032 300,00 659 882,19
  Гранты, премии, добровольные 
пожертвования муниципальным 
учреждениям, находящимся в ведении 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов 010 000 3030305005 0000 180 1 032 300,00 659 882,19
  Поступления учреждениям, 
осуществляющим медицинскую 
деятельность в системе обязательного 
медицинского страхования за оказание 
медицинских услуг застрахованным 
лицам 010 000 3030400000 0000 180 1 322 053,61 1 322 053,61
  Поступления учреждениям, 
находящимся в ведении органов 
местного самоуправления 
муниципальных районов, 
осуществляющим медицинскую 
деятельность в системе обязательного 
медицинского страхования за оказание 
медицинских услуг застрахованным 
лицам 010 000 3030405005 0000 180 1 322 053,61 1 322 053,61

  Иные межбюджетные трансферты 010 000 2020400000 0000 151 902 300,00 449 900,00

12
  Оплата работ, услуг 200 000 0300 0000000 000 220 2 200,00 -
  Услуги связи 200 000 0300 0000000 000 221 2 200,00 -
  Защита населения и территории от 
последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 200 000 0309 0000000 000 000 293 200,00 102 283,49
  Расходы 200 000 0309 0000000 000 200 293 200,00 102 283,49
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0309 0000000 000 210 291 000,00 102 283,49
  Заработная плата 200 000 0309 0000000 000 211 230 600,00 82 811,60
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0309 0000000 000 213 60 400,00 19 471,89
  Оплата работ, услуг 200 000 0309 0000000 000 220 2 200,00 -
  Услуги связи 200 000 0309 0000000 000 221 2 200,00 -
  Национальная экономика 200 000 0400 0000000 000 000 16 446 100,00 5 042 928,93
  Расходы 200 000 0400 0000000 000 200 14 295 000,00 4 542 928,93
  Оплата работ, услуг 200 000 0400 0000000 000 220 12 197 900,00 4 542 928,93
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0400 0000000 000 225 11 997 900,00 4 454 672,00
  Прочие работы, услуги 200 000 0400 0000000 000 226 200 000,00 88 256,93
  Безвозмездные перечисления 
организациям 200 000 0400 0000000 000 240 2 097 100,00 -
  Безвозмездные перечисления 
организациям, за исключением 
государственных и муниципальных 
организаций 200 000 0400 0000000 000 242 2 097 100,00 -
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0400 0000000 000 300 2 151 100,00 500 000,00
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0400 0000000 000 310 2 151 100,00 500 000,00
  Сельское хозяйство и рыболовство 200 000 0405 0000000 000 000 1 897 100,00 -
  Расходы 200 000 0405 0000000 000 200 1 897 100,00 -
  Безвозмездные перечисления 
организациям 200 000 0405 0000000 000 240 1 897 100,00 -
  Безвозмездные перечисления 
организациям, за исключением 
государственных и муниципальных 
организаций 200 000 0405 0000000 000 242 1 897 100,00 -
  Дорожное хозяйство 200 000 0409 0000000 000 000 14 149 000,00 4 954 672,00
  Расходы 200 000 0409 0000000 000 200 11 997 900,00 4 454 672,00
  Оплата работ, услуг 200 000 0409 0000000 000 220 11 997 900,00 4 454 672,00
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0409 0000000 000 225 11 997 900,00 4 454 672,00
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0409 0000000 000 300 2 151 100,00 500 000,00
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0409 0000000 000 310 2 151 100,00 500 000,00
  Другие вопросы в области 
национальной экономики 200 000 0412 0000000 000 000 400 000,00 88 256,93
  Расходы 200 000 0412 0000000 000 200 400 000,00 88 256,93
  Оплата работ, услуг 200 000 0412 0000000 000 220 200 000,00 88 256,93
  Прочие работы, услуги 200 000 0412 0000000 000 226 200 000,00 88 256,93
  Безвозмездные перечисления 
организациям 200 000 0412 0000000 000 240 200 000,00 -
  Безвозмездные перечисления 
организациям, за исключением 
государственных и муниципальных 
организаций 200 000 0412 0000000 000 242 200 000,00 -
  Жилищно-коммунальное хозяйство 200 000 0500 0000000 000 000 1 649 500,00 -
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0500 0000000 000 300 1 649 500,00 -
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0500 0000000 000 310 1 649 500,00 -



10

  Поступления от продажи услуг по 
медицинской помощи женщинам в 
период беременности, родов и в 
послеродовом периоде, оказываемых 
муниципальными учреждениями, 
находящимися в ведении органов 
местного самоуправления 
муниципальных районов 010 000 3030505005 0000 180 5 400 000,00 2 011 277,29
  Прочие безвозмездные поступления 010 000 3039900000 0000 180 7 809 144,00 4 252 739,40
  Прочие безвозмездные поступления 
учреждениям, находящимся в ведении 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов 010 000 3039905005 0000 180 7 809 144,00 4 252 739,40
  Суммы, подлежащие 
взаимоисключению 020 000 8700000000 0000 000 111 591 720,00 47 981 935,00
  поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации 022 000 8700000000 0000 151 111 591 720,00 47 981 935,00

                                                            2. Расходы бюджета

1 2 3 4 5

Расходы бюджета - ИТОГО 200 000 9600 0000000 000 000 154 860 530,21 71 099 227,10
  Общегосударственные вопросы 200 000 0100 0000000 000 000 12 475 420,00 7 544 199,70
  Расходы 200 000 0100 0000000 000 200 11 888 641,00 7 135 799,93
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0100 0000000 000 210 10 019 615,00 6 026 049,65
  Заработная плата 200 000 0100 0000000 000 211 7 860 567,00 4 788 626,89
  Прочие выплаты 200 000 0100 0000000 000 212 10 000,00 6 000,00
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0100 0000000 000 213 2 149 048,00 1 231 422,76
  Оплата работ, услуг 200 000 0100 0000000 000 220 1 545 726,00 901 495,39
  Услуги связи 200 000 0100 0000000 000 221 168 050,00 97 172,72
  Транспортные услуги 200 000 0100 0000000 000 222 9 340,00 1 326,00
  Коммунальные услуги 200 000 0100 0000000 000 223 719 000,00 350 742,67
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0100 0000000 000 225 171 616,00 120 230,88
  Прочие работы, услуги 200 000 0100 0000000 000 226 477 720,00 332 023,12
  Прочие расходы 200 000 0100 0000000 000 290 323 300,00 208 254,89
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0100 0000000 000 300 586 779,00 408 399,77
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0100 0000000 000 310 131 400,00 111 400,00
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0100 0000000 000 340 455 379,00 296 999,77
  Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 200 000 0104 0000000 000 000 8 221 300,00 5 028 902,46
  Расходы 200 000 0104 0000000 000 200 8 005 263,00 4 885 308,84
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0104 0000000 000 210 6 708 463,00 4 048 217,65
  Заработная плата 200 000 0104 0000000 000 211 5 224 448,00 3 192 191,54
  Прочие выплаты 200 000 0104 0000000 000 212 10 000,00 6 000,00
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0104 0000000 000 213 1 474 015,00 850 026,11
  Оплата работ, услуг 200 000 0104 0000000 000 220 1 090 800,00 631 091,19
  Услуги связи 200 000 0104 0000000 000 221 127 800,00 83 613,86
  Транспортные услуги 200 000 0104 0000000 000 222 4 000,00 -
  Коммунальные услуги 200 000 0104 0000000 000 223 719 000,00 350 742,67
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0104 0000000 000 225 70 000,00 26 850,88

Исполнено бюджет 
муниципального района

 Наименование показателя Код 
строки

Код расхода по бюджетной 
классификации 

Утвержденные бюджетные 
назначения муниципального 

района

  П о с т у п л е н и я  о т  п р о д а ж и  у с л у г  п о  
м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и  ж е н щ и н а м  в  
п е р и о д  б е р е м е н н о с т и ,  р о д о в  и  в  
п о с л е р о д о в о м  п е р и о д е 0 1 0 0 0 0  3 0 3 0 5 0 0 0 0 0  0 0 0 0  1 8 0 5  4 0 0  0 0 0 , 0 0 2  0 1 1  2 7 7 ,2 9

11
  Прочие работы, услуги 200 000 0104 0000000 000 226 170 000,00 169 883,78
  Прочие расходы 200 000 0104 0000000 000 290 206 000,00 206 000,00
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0104 0000000 000 300 216 037,00 143 593,62
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0104 0000000 000 340 216 037,00 143 593,62
  Судебная система 200 000 0105 0000000 000 000 1 720,00 -
  Расходы 200 000 0105 0000000 000 200 1 720,00 -
  Оплата работ, услуг 200 000 0105 0000000 000 220 1 720,00 -
  Прочие работы, услуги 200 000 0105 0000000 000 226 1 720,00 -

  Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 200 000 0106 0000000 000 000 2 332 600,00 1 404 819,38
  Расходы 200 000 0106 0000000 000 200 2 246 858,00 1 336 069,23
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0106 0000000 000 210 2 121 000,00 1 274 469,26
  Заработная плата 200 000 0106 0000000 000 211 1 720 200,00 1 028 999,94
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0106 0000000 000 213 400 800,00 245 469,32
  Оплата работ, услуг 200 000 0106 0000000 000 220 121 858,00 59 519,97
  Услуги связи 200 000 0106 0000000 000 221 20 250,00 9 261,97
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0106 0000000 000 225 208,00 208,00
  Прочие работы, услуги 200 000 0106 0000000 000 226 101 400,00 50 050,00
  Прочие расходы 200 000 0106 0000000 000 290 4 000,00 2 080,00
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0106 0000000 000 300 85 742,00 68 750,15
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0106 0000000 000 310 1 200,00 1 200,00
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0106 0000000 000 340 84 542,00 67 550,15
  Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 200 000 0107 0000000 000 000 80 000,00 -
  Расходы 200 000 0107 0000000 000 200 80 000,00 -
  Прочие расходы 200 000 0107 0000000 000 290 80 000,00 -
  Резервные фонды 200 000 0112 0000000 000 000 31 800,00 -
  Расходы 200 000 0112 0000000 000 200 31 800,00 -
  Прочие расходы 200 000 0112 0000000 000 290 31 800,00 -
  Другие общегосударственные 
вопросы 200 000 0114 0000000 000 000 1 808 000,00 1 110 477,86
  Расходы 200 000 0114 0000000 000 200 1 523 000,00 914 421,86
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0114 0000000 000 210 1 190 152,00 703 362,74
  Заработная плата 200 000 0114 0000000 000 211 915 919,00 567 435,41
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0114 0000000 000 213 274 233,00 135 927,33
  Оплата работ, услуг 200 000 0114 0000000 000 220 331 348,00 210 884,23
  Услуги связи 200 000 0114 0000000 000 221 20 000,00 4 296,89
  Транспортные услуги 200 000 0114 0000000 000 222 5 340,00 1 326,00
  Работы, услуги по содержанию 
имущества 200 000 0114 0000000 000 225 101 408,00 93 172,00
  Прочие работы, услуги 200 000 0114 0000000 000 226 204 600,00 112 089,34
  Прочие расходы 200 000 0114 0000000 000 290 1 500,00 174,89
  Поступление нефинансовых активов 200 000 0114 0000000 000 300 285 000,00 196 056,00
  Увеличение стоимости основных 
средств 200 000 0114 0000000 000 310 130 200,00 110 200,00
  Увеличение стоимости материальных 
запасов 200 000 0114 0000000 000 340 154 800,00 85 856,00
  Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 200 000 0300 0000000 000 000 293 200,00 102 283,49
  Расходы 200 000 0300 0000000 000 200 293 200,00 102 283,49
  Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 200 000 0300 0000000 000 210 291 000,00 102 283,49
  Заработная плата 200 000 0300 0000000 000 211 230 600,00 82 811,60
  Начисления на выплаты по оплате 
труда 200 000 0300 0000000 000 213 60 400,00 19 471,89


